
54 TEORÍA Y PRAXIS INVESTIGATIVA 

Aumento en la eficiencia de  
remoción de contaminantes  

mediante un reactor aeróbico  
modificado a flujo pistón  

y sedimentador de flujo helicoidal 

Increase efficiency in removal of pollutants  
by a modified aerobic reactor to flow piston and coil settler 

Juan Pablo Rodríguez Miranda*
Ángel Camilo Pascal S.**
Sandra Milena Muñoz A. ***

Resumen 

E l presente artículo expone los resultados experimentales de Se-
dimentadores Sedhelcon (Flujo Helicoidal) y Reactores Flocarrifp 

(Aerobio Modificado a Flujo Pistón) a escala piloto, donde se observan 
eficiencias de remoción de contaminantes muy altas, del 80% en SST, y 
entre 49% al 64% en cuanto a DBO5 para los sedimentadores y para los 
reactores lo que ofrece una flexibilidad adecuada en los picos de conta-
minantes, debido a mayor concentración afluente de materia orgánica, 
nitrógeno total y fósforo total, el sistema presentó remociones simultá-
neas superiores al 85%, 30% y 70% respectivamente, y en condiciones 
de baja temperatura del agua. 

*	 Profesor Asociado. Facultad del Medio Ambiente y Recursos Naturales. 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas.
jprodriguezm@udistrital.edu.co, jprm577@gmail.com 

**	 Tecnólogo en Saneamiento Ambiental. Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Bogotá-Colombia. 

***	 Tecnóloga en Saneamiento Ambiental. Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Bogotá-Colombia. 

Bogotá, Colombia.    Vol. 8, N.̊  2 : 54-71    Julio–Diciembre de 2013

Recibido: marzo de 2013
Aceptado: abril de 2013 54  71



Aumento en la eficiencia de remoción de contaminantes mediante un reactor aeróbico modificado a flujo pistón y sedimentador...

55T E O R Í A Y P R A X I S IN V E S T I G AT I VA        Bogotá, Colombia.  Vol. 8, N. 2 : 54-71  Julio–Diciembre de 2013

Palabras clave: nitrógeno, fósforo, tratamiento, aguas residuales, 
sedimentadores, reactores 

Abstract 

T his paper presents the experimental results of Settlers Sedhelcon 
(Helical Flow) and Flocarrifp Reactors (Aerobic Modified to Flow 

Piston) pilot scale, showing contaminant removal efficiencies very high, 
80% in SST, and between 49% to 64% in terms of BOD5 and clarifiers for 
reactors which offers adequate flexibility contaminant peaks due to the 
higher influent concentration of organic matter, total nitrogen and total 
phosphorus removal system simultaneously introduced over 85%, 30% 
and 70% respectively, and in conditions of low water temperature. 

Keywords: Nitrogen, phosphorus, treatment, wastewater 
clarifiers, reactors



Juan Pablo Rodríguez Miranda  |  Ángel Camilo Pascal S.  |  Sandra Milena Muñoz A.

56 Bogotá, Colombia.  Vol.8, N. 2 : 54-71  Julio–Diciembre de 2013       T E O R Í A Y P R A X I S IN V E S T I G AT I VA

Introducción

L
a evolución en la remoción de 
contaminantes presentes en el 
agua residual cruda, considera 
el análisis del oxígeno disuelto 
como indicador de contamina-
ción en cuerpos de agua en la 

década de los años 50, luego el análisis de 
los sólidos suspendidos totales y la ma-
teria orgánica carbonácea representada 
como DBO5, DQO y COT comenzando la 
década de los años 60; muy cercano a esta 
época la contaminación por metales pesa-
dos, polución térmica, sustancias tóxicas 
y contaminantes generadores de eutrofi-
zación en la década de los años 70, y pos-
teriormente en las décadas de los años 80 
y 90, se analizaron contaminantes como 
los pesticidas, virus, priones, patógenos, 
subproductos de desinfección y nano re-
siduos entre otros (Rodríguez, 2010). 

Sin embargo, la Superintendencia de 
Servicios Públicos Domiciliarios en el 
Informe Técnico sobre Sistemas de Tra-
tamiento de Aguas Residuales (STAR1)1 
en Colombia (línea base 2010) establece 
lo siguiente: “de los 1119 municipios co-
lombianos, 490 municipios cuentan con 
sistemas de tratamiento de aguas residua-
les, estos municipios suman 556 sistemas 
de tratamiento. La capacidad total insta-
lada de tratamiento de aguas residuales, 
para 2010, en Colombia fue de 33.2 m3/seg, 
el 91% de este valor corresponde a siste-
mas operados por grandes prestadores”, 
de los cuales, en la gran mayoría de los 

1	 STAR, se considera el análisis de la línea de 
aguas, lodos y biogás dentro del tratamiento de 
las aguas residuales crudas.

casos son STAR, presentan trenes de tra-
tamiento en etapa secundaria, es decir 
realizando remoción de contaminantes 
tales como sólidos suspendidos totales, 
sólidos sedimentables, algunos patóge-
nos, DBO5, DQO, según lo explicado y 
analizado en la literatura disponible y 
desde luego, según las condiciones insti-
tucionales, económicas, técnicas, norma-
tivas y políticas de nuestro país, pero de-
jando de lado, la remoción de nitrógeno y 
fósforo, los cuales ocasionan problemas 
como la eutrofización, consumo del oxí-
geno disuelto del cuerpo de agua y malos 
olores por agotamiento del mismo en el 
cuerpo de agua receptor, entre otros as-
pectos (Rodríguez, 2009). 

De acuerdo con lo anterior, los prin-
cipales procesos biológicos (remoción de 
SST, DBO5 y DQO) aplicados a los STAR se 
dividen en cinco grandes grupos (Rodrí-
guez, 2011): a. Procesos aerobios: procesos 
de fangos activados, lagunas aireadas, 
digestión aerobia, filtros percoladores, 
filtros de desbaste, sistemas biológicos ro-
tativos de contacto o biodiscos (RBC), bio-
filtros activados. b. Procesos anóxicos: 
desnitrificación con cultivo en suspen-
sión, y la desnitrificación de película fija. 
c. Procesos anaerobios: Digestión anae-
robia, proceso anaerobio de contacto 
(UASB), filtro anaerobio, y lecho expan-
dido. d. Procesos anaerobios, anóxicos o 
aerobios combinados: Proceso de una o 
varias etapas. e. Procesos en estanques o 
lagunajes: Lagunas aerobias, lagunas fa-
cultativas, lagunas anaerobias y lagunas 
de maduración o terciarias. Estos proce-
sos en estanques o lagunajes se pueden 
incluir también en los procesos anterior-
mente mencionados. (Nodal, 2000, Rodrí-
guez, 2009).



Aumento en la eficiencia de remoción de contaminantes mediante un reactor aeróbico modificado a flujo pistón y sedimentador...

57T E O R Í A Y P R A X I S IN V E S T I G AT I VA        Bogotá, Colombia.  Vol. 8, N. 2 : 54-71  Julio–Diciembre de 2013

Para conseguir una eliminación si-
multánea del nitrógeno y fósforo en un 
reactor o denominado como única eta-
pa (Escaler, 2001) o también (procesos 
anóxicos y aerobios combinados), proce-
so de una o varias etapas (Nodal, 2001), 
se deben presentar varias condiciones 
especiales, entre las cuales se menciona: 
para la eliminación biológica del nitróge-
no, se puede llevar a cabo mediante una 
condición anóxica (sin oxígeno, es decir, 
porque las principales vías bioquímicas 
no son anaeróbicas sino modificaciones 
de las vías aeróbicas), donde el propio 
nitrato actúa de aceptor de electrones y 
su fuente de carbón es la materia orgáni-
ca, pero no existe tendencia de consumo 
de fósforo y sí de nitrificación. Luego, la 
condición posterior sería aeróbica (pre-
sencia de oxígeno disuelto), para poseer 
una disponibilidad de materia orgánica y 
además permitir el consumo de fósforo y 
la desnitrificación, lo cual es equivalente 
al modelo de lodos activados modificado. 

Con la actuación de este proceso bioló-
gico simultáneo, se puede obtener remo-
ciones típicas del 30 al 70% en nitrógeno 
total (aunque como proceso secundario 
se pueden esperar entre el 10 y el 30% de 
remoción), y del 70 al 90% en fósforo total 
(aunque como proceso secundario en un 
sistema de lodos activados se puede espe-
rar remociones del orden del 10 al 25%). 
(Metcalf, 2003) Dentro de este concepto, 
existen muchos procesos patentados de 
eliminación conjunta o simultánea, en-
tre los cuales se puede mencionar: proce-
so A2/O, Proceso University of Cape Town 
(UCT), proceso UCT modificado, Proceso 
Johanesbourg (JHB), Proceso “Institut fur 
Sieldlungswasserwirtschaft und Abfallte-
chnikder Universitat Hannover” (ISAH), 

Proceso Bardenpho de 5 etapas, Proceso 
“Virginia Initiative Plant in Norfolk” (VIP), 
Proceso Phostrip II y el Reactor SBR. (Ro-
dríguez, 2012). 

Por ello, el presente artículo expone 
los resultados experimentales favorables 
de un sedimentador “Sedhelcon” es un 
sedimentador (Rodríguez, 2012) con for-
ma de pirámide truncada, con canales 
laterales con el fin de efectuar un flujo 
helicoidal y facilitar la sedimentación 
de las partículas al interior de este y de 
un reactor aeróbico modificado de flujo 
pistón (FLOCARRIFP), es un reactor bio-
lógico única etapa el cual está compuesto 
de un tanque anóxico y otro aeróbico (ae-
ración artificial mediante aireadores de 
aire disuelto) (Rodríguez, 2012). 

Materiales y métodos 
Los reactores están constituidos por un 
sedimentador primario (sedimentador 
“Sedhelcon” es un sedimentador con for-
ma de pirámide truncada, con canales 
laterales con el fin de efectuar un flujo 
helicoidal y facilitar la sedimentación de 
las partículas al interior de este y poder 
conseguir el tratamiento de aguas con 
alto contenido de materiales en suspen-
sión o flóculos con alta velocidad de sedi-
mentación, se recurre al uso de sedimen-
tadores de flujo helicoidal), un reactor 
biológico y un sedimentador secundario 
también denominado “Sedhelcon”, todos 
estos trabajando con caudales de 0.2 ℓ/
min (Rodríguez, 2012). 

El diseño de los reactores biológicos 
(aerobio modificado a flujo pistón-FLO-
CAIRFP) se realizó con base en los cri-
terios establecidos en el Reglamento del 



Juan Pablo Rodríguez Miranda  |  Ángel Camilo Pascal S.  |  Sandra Milena Muñoz A.

58 Bogotá, Colombia.  Vol.8, N. 2 : 54-71  Julio–Diciembre de 2013       T E O R Í A Y P R A X I S IN V E S T I G AT I VA

Sector de Agua Potable y Saneamiento 
Básico-RAS 2000, título E (etapa el cual 
está compuesto de un tanque anóxico 
y otro aeróbico - aeración artificial me-
diante aireadores de aire disuelto- en 
donde la predominancia del flujo es pis-
tón, debido a la configuración de cana-
les que permiten que los contaminantes 
dentro del reactor se desplacen a lo lar-
go del tanque, y para forzar este tipo de 
flujo, se ha introducido un lecho fijo en 
plástico -superficie de 500 m2/m3). La di-
ferencia entre un reactor y otro es el vo-
lumen del tanque anóxico, encargado de 
remover el nitrógeno y el fósforo. Para el 
reactor primero es de 15% del volumen 
total del tanque y para el reactor segun-
do es de 10% del volumen total. La inocu-
lación inicial del lodo se realizó en una 
proporción del 30% del volumen total del 

reactor, proveniente de un STAR que tra-
bajaba Zanjón de oxidación. Cada 2 horas 
se recirculaba el lodo sedimentado desde 
el sedimentador secundario a los reac-
tores, con el fin de mantener los sólidos 
suspendidos en el licor mezcla (Crites & 
Tchobanoglous, 2000).

Las pruebas de laboratorio realizadas 
fueron DQO, DBO5, SST, nitrógeno total 
y fósforo total, fueron analizadas por el 
laboratorio Antek S.A., acreditado por el 
IDEAM bajo la norma NTC-ISO 17025 (Re-
solución No 0379 de diciembre de 2007 
y Resolución No 0146 de mayo de 2008), 
y datos de parámetros insitu tales como 
temperatura, pH, oxígeno disuelto y con-
ductividad, siguiendo los procedimien-
tos de muestreo del estándar métodos 
(APHA, 1989) y los puntos de muestreo 
fueron seleccionados según la importan-

Figura 1. Esquema planta piloto de tratamiento de aguas residuales.

Fuente: Rodríguez, Karen Viviana, Gutiérrez Gustavo, 2011.



Aumento en la eficiencia de remoción de contaminantes mediante un reactor aeróbico modificado a flujo pistón y sedimentador...

59T E O R Í A Y P R A X I S IN V E S T I G AT I VA        Bogotá, Colombia.  Vol. 8, N. 2 : 54-71  Julio–Diciembre de 2013

cia de evaluar la eficiencia de los reacto-
res y sedimentadores, así como el control 
de la operación del sistema (Figura No 1). 
La experimentación se realizó desde el 
04 de Enero de 2010 hasta el 31 de Mayo 
de 2010 (Rodríguez, 2012). 

Para el Sedimentador “Sedhelcon”: 